
Bilaga 1 – Yttrande från Bygg- och miljönämnden gällande  
VA-plan för 2021. Förslag på utredningsområden för 
framtida VA-försörjning samt revidering av text i VA-planen 
 
Utredningsområden  
Nedan anges förslag på områden där Bygg- och miljönämnden först gör en fördjupad utredning och 
kontroll av respektive område ur ett miljö- och hälsoskyddsperspektiv innan resultatet av denna 
utredning tas vidare för bedömning av behov av samlad VA-lösning och allmänna VA-tjänster. 
 
För varje område anges andel permanentbebodda hushåll. I analysen för att få fram denna statistik 
har GIS matchat fastighetsägarens folkbokförda adress mot fastighetens adress. 

 

1. Riala-Sättra 
Området lyftes ur VA-planen inför år 2020 då Bygg- och miljönämnden beslutade att krympa ned listan 
på prioriterade områden för anslutning till den allmänna VA-anläggningen. För Riala-Sättras del 
angavs då att många enskilda avlopp har åtgärdats under de senaste åren. Riala-Sättra är i Bygg- och 
miljönämndens bedömningsmodell indelat i två delområden. Riala-Sättra A (norra) är detaljplanelagt 
för fritidsbebyggelse. I området består majoriteten av de enskilda avloppsanläggningarna av slutna 
tankar för vattentoalett samt slamavskiljare med efterföljande infiltration för bad-, disk och tvättvatten. I 
område Riala-Sättra B (södra) består bebyggelsen av en mer spridd karaktär där över hälften av 
fastigheterna bebos permanent, men här är bebyggelsetätheten också glesare inom delar av området 
och behovet av samlade VA-lösningar är därmed mindre.  
 
I april 2020 inkom dock Sättra framtidsgrupp till kommunstyrelsen med ansökan om medel till en 
förstudie för att utreda förutsättningarna för en egen gemensam VA-anläggning inom området. I 
dagsläget har området enskilda avloppsanläggningar av varierande ålder och funktion och merparten 
av fastigheterna har också enskilda borrade brunnar. Sättra framtidsgrupp har därefter beviljats medel 
för den sökta förstudien. 
 
Enligt vad miljö- och hälsoskyddsavdelningen erfar så är Riala-Sättra ett område där andelen 
permanentboende ökar från år till år och därmed ökar behovet av att tillskapa robusta VA-
anläggningar. På grund av områdets karaktär, där många fastigheter är bergbundna med tunna 
jordlager, kan det vara svårt att anordna långsiktigt hållbara enskilda avloppsanläggningar. I en 
förstudie måste även dricksvattenfrågan beaktas. Området har generellt låga kloridhalter, men 
begränsad kapacitet i de bergborrade vattentäkterna.  
 
Med tanke på områdets storlek med närmare 380 bostadsfastigheter, en pågående permanentning, 
svårigheter att anordna långsiktigt hållbara VA-system inom vissa delar av området och att de boende 
själva tagit initiativ till att utreda förutsättningar för gemensam VA-anläggning inom området bör 
området lyftas till den nya kategorin VA-utredningsområde. I kommande utredning för Riala-Sättra bör 
det också observeras att behovet av att ordna VA-frågan gemensamt förmodligen inte är lika stor inom 
hela område A och B, eftersom vissa delar av främst område B är betydligt glesare bebyggt.  
 
Det bör noteras att överföringsledning för dricksvatten från Norrvatten till Norrtälje inkommer genom 
området.  
 
Andelen permanentbebodda hushåll är cirka 46 % i område A och cirka 52 % för område B.  
 
 

2. Malstaby 
Malstaby saknar detaljplan men är med sin närhet till Norrtälje stad ett område med högt 
exploateringstryck och hög andel permanentboende. Många nya enbostadshus för permanentboende 
har tillkommit på senare år och det har även inkommit ansökningar om planbesked för större 
exploateringar i området. De avlopp som finns i Malstaby är enskilda anläggningar och det saknas 



gemensamma VA-lösningar i området förutom att delar av området har kommunalt vatten eftersom 
överföringsledningen mellan Finsta och Norrtälje passerar området.   
 
Översiktligt uppges grundvattenkapaciteten vara god enligt SGU:s översiktliga kartering, men inom 
området finns ändå ett antal borrade brunnar med förhöjda kloridhalter. Bebyggelsen i Malstaby är i 
huvudsak koncentrerad kring byvägarna, vilket också kan medföra svårigheter att ordna 
gemensamma VA-lösningar då området blir långsträckt med fastigheter på rad snarare än i grupp. 
 
Vid de ansökningar om planbesked och förhandsbesked som inkommit på senare år har problem med 
att ordna VA-försörjningen på långsiktigt hållbara sätt framkommit och behovet av gemensamma VA-
lösningar aktualiserats. Ur vattenförsörjningssynpunkt har höga kloridhalter och föroreningsrisker på 
grund av enskilda avloppsanläggningar uppmärksammats och vad gäller avloppen har det bland annat 
handlat om att de marktekniska förutsättningarna kan vara svåra med lerjordar och höga 
grundvattennivåer.  
  
Området bör lyftas till den nya kategorin VA-utredningsområde med utgångspunkt i att det finns ett 
högt exploateringstryck och svårigheter att lösa VA-frågan på ett långsiktigt hållbart sätt.  
 
Andelen permanentbebodda hushåll är cirka 80 %. 
 
 

3. Harka  
Området Harka är beläget vid Norrtäljeviken och i nära anslutning till Norrtälje tätort. Med hänvisning 
till detta bedöms området i framtiden kunna vara föremål för exploatering och ökad 
permanentningsgrad av befintlig fritidsbebyggelse. Den ekologiska statusen i Norrtäljeviken är idag 
klassad som måttlig. För att bidra till att recipienten uppnår god ekologisk status bör tillförseln av 
kväve och fosfor minska.  
 
I området Harka består majoriteten av de enskilda avloppsanläggningarna av sluten tank för 
vattentoalett samt infiltration för bad-, disk- och tvättvatten. En stor del av avloppsanläggningarna inom 
området har åtgärdats under de senaste åren. Bygg- och miljönämnden bedömer att anläggningarna i 
dagsläget till stor del inte utgör någon uppenbar risk för människors hälsa eller miljön.  
 
Vid fördjupad utredning av området bör särskild fokus läggas på områdets egenskaper för att 
tillgodose en långsiktigt hållbar vattenförsörjning. Utredningen bör innefatta bedömning av 
grundvattenkapacitet och kvalitet. Särskild hänsyn bör tas till eventuell saltvatteninträngning av 
brunnar i strandnära lägen.  
 
Utredningen bör även innefatta hur framtida hantering av avloppsvatten bör ske.  
På grund av områdets karaktär, där många fastigheter är små och bergbundna med tunna jordlager, 
kan det vara svårt att anordna långsiktigt hållbara enskilda avloppsanläggningar.  
 
Andelen permanentbebodda hushåll är cirka 26 %.  
 

4. Frötuna-Björknäs  
Området Frötuna-Björknäs omfattas av flertalet mindre detaljplanelagda områden för fritidsbebyggelse 
i huvudsak. Hit hör områdena Frötuna-Björknäs/Högtorp, Mellingeholm/Snäcktorp, Backa, Backa 
Gård/Hala och Gummarön.  
 
I området Frötuna-Björknäs består majoriteten av de enskilda avloppsanläggningarna av sluten tank 
för vattentoalett samt infiltration för bad-, disk- och tvättvatten.  
Området är en del av ett större geografiskt område med avrinning mot recipienten Björknäsfjärden och 
Hattsunden, således tillhörande Norrtäljeviken. Den ekologiska statusen i Norrtäljeviken är idag 
klassad som måttlig. För att bidra till att recipienten uppnår god ekologisk status bör tillförseln av 
kväve och fosfor minska.  
 
Eftersom att området är stort krävs det en mer omfattande utredning för att se över behovet av 
allmänna vattentjänster. Bygg- och miljönämnden bedömer att de flesta VA-anläggningarna i 



dagsläget inte utgör någon uppenbar risk för människors hälsa eller miljön, men något tillsynsprojekt 
avseende avloppsanläggningarna i området har inte genomförts.  
 
Vid fördjupad utredning av Frötuna-Björknäs bör framtida vattenförsörjning utredas, detta i relation till 
att fastigheterna i området till stor del är bergbundna och har en begränsad yta vilket försämrar 
förutsättningarna. Vid fortsatt exploatering och/eller ökning av andelen permanentboende bör området 
utredas för att uppnå långsiktigt hållbara VA-lösningar. 
 
Andelen permanentbebodda hushåll är för respektive delområde: Frötuna-Björknäs/Högtorp cirka   
21 %, Mellingeholm/Snäcktorp cirka 14 %, Backa cirka 34 %, Backa Gård/Hala cirka 26 % och 
Gummarön 18 %.  
 

5. Gåsvik 1:48, 17:1 mfl 
Området är ett litet detaljplaneområde för fritidsbebyggelse med 17 avstyckade fastigheter. I 
anslutning till planområdet, i riktning mot Väddö kanal, ligger ytterligare 16 fastigheter varav flertalet är 
fritidsfastigheter idag. Hela området tas in för utredning med anledning av att det inkommit ett 
önskemål om att upphäva planbestämmelserna för den detaljplanerade delen av området. Om 
byggplanen upphävs möjliggör det troligtvis att byggrätten för fastigheterna ökar. Det kan också 
medföra att fler fastigheter bildas i området med en förtätning av bebyggelsen som följd.  
 
Med anledning av ovanstående bör området utredas för att avgöra om området kan klara sig med 
enskilda lösningar för vatten och avlopp eller om det krävs någon form av gemensamhetslösning för 
att säkerställa en långsiktigt hållbar VA-lösning för området. Idag finns olika typer av avloppslösningar 
i området med en varierad standard från väldigt enkla avloppsanläggningar för bad-, disk- och 
tvättvatten till infiltrationer med vattentoalett ansluten. Avloppstillsyn har utförts i området år 2015. 
 
Tillgången på grundvatten bedöms vara relativt god. Enligt SGU:s grundvattenkartering dominerar 
klass 3 vilket innebär goda förutsättningar för magasinering av grundvatten i jordlagren, men med en 
något begränsad kapacitet på brunnarna i området. Av 16 dokumenterade kloridanalyser var 12 under 
25 mg/l och två över 100 mg/l. Väddö kanal ingår i avrinningsområdet för vattenförekomsten 
Björköfjärden som klassas  med måttlig ekologisk status. Väddö kanal förbinder Björköfjärden med 
Väddöviken. 
 
Andelen permanentbebodda hushåll är cirka 19 %.  
 
 

6. Älmsta 
En studie av behovet av utbyggnad av allmänna vattentjänster inom Älmsta tätort avser fastigheter 
som ligger inom randområde till befintligt verksamhetsområde. Närmsta recipient är Ortalaviken som 
idag har måttlig ekologisk status. 
 
I anslutning till Älmsta tätort finns ett exploateringstryck. Fastigheterna väster och öster om befintligt 
verksamhetsområde har idag enskilt vatten och avlopp men bedöms tillhöra den samlade 
bebyggelsen för Älmsta tätort. Det finns även indikationer på kvalitetsproblem hos enskilda 
vattentäkter i delar av området, där bland annat radon och klorid visat sig vara förhöjt. Vid utredning 
bör stor vikt läggas på områdets grundvattenkvalitet- och kapacitet. Inom området finns även ett 
vattenskyddsområde för kommunens reservvattentäkter som dock planeras att tas ur bruk. På grund 
av områdets karaktär bör det göras en översyn av vilka fastigheter inom det nämnda randområdet 
som bör anslutas till det allmänna VA-nätet.  
 
Andelen permanentbebodda hushåll är cirka 56 %. 
 
  
 
  
 



 
 
Bild 1. A) Norra Riala-Sättra 
 

 
 
Bild 1. B) Södra Riala-Sättra  
 
 
 
 
 



 
 
Bild 2. Malstaby 
 
 

 
 
Bild 3. Harka 
 



 
Bild 4. A) Frötuna-Björknäs/Högtorp 
 
 
 

 
 
Bild 4. B) Mellingeholm/Snäcktorp 



 

 
Bild 4. C) Backa 
 
 
 

 
Bild 4. D) Backa gård/Hala 



 
 

 
Bild 4. E) Gummarön 
 
 

 
 
Bild 5. Gåsvik 1:48 mfl 



 

 
Bild 6. A) Östra Älmsta 
 
 

 
Bild 6. B) Västra Älmsta 
 
 



Följande ändring av VA-planen föreslås också och den text som är överstruken tas bort från 
dokumentet.  
 
5.2.3.2 Information innan tillsyn 
Innan tillsynen äger rum skickas information ut till berörda fastighetsägare. I informationen ska framgå 
syfte och tidpunkt samt vad som händer efter tillsynen. Möjlighet att delta vid tillsynen ska ges samt 
möjlighet att kontakta bygg- och miljönämnden vid frågor. Vid större tillsynsprojekt är det aktuellt att 
bjuda in fastighetsägarna till ett informationsmöte där bygg- och miljönämnden samt VA-rådgivaren 
deltar. Bygg- och miljönämnden ska sträva efter att ha en långsiktig planering för de områden som är 
aktuella för tillsyn. Detta möjliggör att brevutskick kan ske minst ett halvår innan tillsynen äger rum. 
Fastighetsägarna har då möjlighet att ansöka om en ny avloppsanläggning innan tillsyn vilket innebär 
en tidsbesparing. 
 


